令和 6年 2月１６日

保護者様

横浜市立大豆戸小学校

校 長  田副 聡

特別時程における４０分授業の試行について

日頃より本校の教育にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、大豆戸小学校では成績処理期間にあたる２月１９日から２月２９日にかけて、次のよう

に時程を変更して授業を実施します。文部科学省からも発信がありましたが、今後小学校は授

業時間の見直しが求められています。具体的には現在の４５分授業を４０分授業に見直すこと

と、残りの５分間ずつを集めてスキルタイムと名付けて多様な教育活動を推進していくことが学

校の裁量により決定できるようになります。

そこで特別時程を活用して授業時間を変更するとどんな成果・課題があるのかを検証しま

す。その検証によって、今後の授業時間を決定していきたいと考えています。保護者の皆様のご

理解とご協力をお願いします。

■時程変更の要点■

□午前中５校時授業を導入します。

 〇子どもにとって集中力の高い午前中を活用し、学習の効率化を図ります。

 〇本来４時間授業となっていた１年生の水曜授業の日でも５校時授業を行うことができます。

□一単位時間を４０分授業とします。

 〇より集中してメリハリのきいた授業づくりに挑戦します。

 〇年間を通して授業時間を調整・管理するので、今まで通りの授業時間を確保することがで

きます。

□午後、毎日２０分の短時間授業（スキルタイム）を導入し、多様な教育活動を取り入れ

「分かる」「楽しい」授業につなげます。

 ＜20分の短時間授業の活用例＞

 〇GIGA端末（iPad）の利活用を含めて、個に応じたスキル学習に活用します。

 〇６校時と合わせて６０分（２０分＋４０分）授業にすることで、探究的な学びに活用します。

 〇集会など「協働的な活動」にも活用を考えています。

特別時程 2/１９～２/２９

登校 8：10 ～8：25

朝の会等 ～8：３５

1時間目 8：３５ ～9：１5

2時間目 9：2０～10：００

休み時間 10：０0～10：２０

3時間目 10：２５～11：０５

4時間目 １１：１０～1１：５０

5時間目 １１：５０～１２：３０

給食 12：３0～13：１5

昼休み １３：１５～１３：２５

掃除等 １３：２５～１３：４５

スキルタイム １３：４５～１４：０５
期間中５時間授業の学年は、（下校１４：２０）

６時間目 １４：０５～1４：４５
期間中６時間授業の学年は、（下校 1５:０0）

 ※この期間中は１年生も水曜日は５時間授業になり、下校は１４：２０です。